grana, si non in substantia exhibendo, saltem illius infusum in vino cum cinnamo, porrigo, ad ægrum faleendum, qui alias in assumentis remediis, valde refractarius. Quantam vim habeat Mercurius vita in eliminandis rebus non naturalibus, in corpore hærentibus, ex observat, Johah. Agricolæ Chymiatri præcelentiss. patescit, qui Viennæ puerum 16. annorum, prætumido ventre, quasi hydropicus esset, ab aliis duobus Medicis primariis relictum, beneficio Mercurii dulcificati & vita in integrum restituit, pileo pleno, vario ossium majorum & minutissimum genere, per vomitum rejecto, postremo etiam succedente animalculo vivo hispido, colore fusco, Ranae formam referente, quæ lanæ à nullo vegetabili dimoveri aut propulsari potuissent. Quin & Joh. Fabri Medicus, Gallus, in suâ Pharmacopœia chymicâ refert, cuidam feminæ à sagâ, pomum venepatum exhibitum, exin in tabem cum dolore stomachi incidisse, in ventre sensisse motus varios, & animalium morsus, multorum Medicorum opera frustranea, se consultum obtulisse, salvi trioli cum aq. salvia, subsecuro vomitu materiæ nigrae copiosa, & rejectâ Rana nigra squamosa: alter die eadem dosi iterata, vomitu redditio serpente squamoso, restitutam, ex illustribus illis & rarissimis exemplis reluet, quantum opis sperant.

dum, in malis à maleficiis, concitatis, per medicamenta, ex mineralium classe deprompta.

Præmissis illis universalibus, ad eam materiajn, in qua delitescit seminale quoddam principium, maleficij, exterminandam, tum me conferrem ad quedam specifica exterius applicanda, & interius exhibenda, Foris placeret admoveri cataplasma ex stercore maleficiati in vesicam porcinam injecto, & in canino suspenso ad suffumigandum juxta processum Joh. Agricolæ, in ejus Chirurgia p. rva, sed præferrem Emplastrum fætidum exterius admovendum & decoctum interius sumendum quotidie duos haust⁹ accipiendo, quæ Adrianus à *Mynsicht*/describens, in omnibus morbis à maleficio causatis, summoperè deccantat, & stupenda experimenta quasi cælitus demissa, nuncupare non dubitat.

Cum enim Emplastrum illud constet ex assâ fætidâ, quæ quasi mephitum spirando, quoys stercore humano abominabilior, exin nostrate lingue nomen *Teuffelsdreck* menrunt, indubium, quin illi valde sit aduersum. Etsi nobis haud exacte cognitæ cause, ob quas dæmones illa aversentur, cum sint substantiae incorporeæ & à corporalibus non affici, existimari queant, tamen succurrunt duplices rationes, meæ Rationi plausibles, Primo cum sunt spiritus insolens,

insolentes, ægtè ferentes, se tanto-
perè despici & ludibrio haberí, cum
indignatione recedunt & ergastu-
lum corporeum relinquunt. Secun-
dò haud videtur paradoxum statue-
re, dæmones habere potentiam vi-
dendi, audiendi, quidn' etiam odo-
randi, siquidem potentia cognoscantur
per intervenientes actiones.
Rem ita se habere, an non id lucu-
lenter demonstrare licet, per machi-
nationes, ritus & ceremonias Magi-
cas, dum certis conceptis verbis spi-
ritus vocati, ilicò se visibilis præsen-
tant: dum characteribus consigna-
tis tantum, sine ullius vocu & emuni-
catione, incitati, ea exequuntur,
quæ ipse Magus requirit, ad ejus
quasi nutum obsequentes; dum sus-
fitu rerum fætidarum profugantur,
Ad rem planiorem & illustriorem
reddendam, propono casum mirabi-
lem, de Cornelio Agrippā, qui pé-
regrè abiens Lovanio, claves Musæi
sui tradidit uxori, cum severo inter-
dicto, ne cui concederet ingredien-
di facultatem, tum quidam curiosus
illius commensalis, feminam depre-
cari non destitit, dum introitum im-
petravit: Ingressus incidentis in libel-
lum adjurationum, cum cæpisset le-
gere, dæmon in trans quælivit, cur
vocatus, quid fieri veller, cum trepidus
suleret, statim præcluis faucibus,
fuit strangulatus. Agrippa domum
rediens, cernens super illum exul-
tantes dæmones, cognitæ re gestæ,

præcepit homicidæ in cadaver se in-
sinuare, & per forum (ubi studioso-
rum frequens erat conventus,) ali-
quoties obambulare, & tandem cor-
pus deferere, eo facto, id exanime
concidit, suo rectore destitutum.
Exin diu creditum, illum subitanæ
morte sublatum. Ex notabili illâ hi-
storiâ pænè indubium capiendum
argumentum, dum dæmones citati,
ilicò apparuerunt, eos visu & audi-
tu, non quidem carnali, sed spiritua-
li quodam modo, dotatos.

Ed magis ista videntur credibilia,
cum & nostrates Theologi, ut &
Pontificii, Animæ humanae à corpo-
re separatae, quæ itidem est substan-
tia incorporea, & inorganica, visum,
auditum, loquaciam attribuant, quid-
n' & odoratum. Notabilis apud
Divum Augustinum epistola 100.
designata visio Gennadii dubii de
vita post mortem, ad persuadendam
animæ immortalitatem, ipsi quidam
Juvenis in somno apparuit, sibiens
se comitari in civitatem, ubi audierit
sonos suavissimarum cantionum &
beatorum hymnos, cum hac disser-
tatione: Sicut ergo oculi tui, in so-
mno non operantur, & tamen me
vides, ita cum defunctus fueris, nihil
agentibus oculis carnis, vita tibi in-
erit, qua vivæ & sepsis quo sen-
ties. Exin relucet, animæ à corpore
solutæ, sensum auditus & visus attri-
bui. Multò magis de spiritibus An-
gelicis id astruendum.

Ff

Quo.

Quoad objectionem illam , de
esculento eodem , quibusdam aliis
etiam pueris exhibito , citra ullam
noxam , ergo nec illi obesse potuit.
An non expedita & rationi consona
responsio , si quis dixerit , soli præno
minato puero obfuisse , quia sāgē
studium & intentum erat illi soli no
xam inferre , & eam tantum esculen
ti portionem , maleficio infecit ,
quam illi offerre constituerat , cāte
ras autem portiones , aliis pueris ex
hibitas , non inquinavit , quō minus
ipsius innotesceret improbitas . Sed
insuper aquæ haustum obtulit , hu
merum & pedem sinistrum percus
sit , quæ etsi per se innoxia fuissent ,
tamen quia sunt instrumenta & qua
si Sacra menta diaboli , si ea peragant ,
prout edoctæ ac instructæ , ipse pol
licetur effectum , etsi ceremoniis il
lis & mediis nulla penitus ~~integritas~~ &
efficacia foret assignanda . Cum tria
concurrent in maleficio , Deus per
mittit , sāga consentit , diabolus a
tem perficit , vel immediate per mo
tum localem , præexistentem mate
riam morbificam , impellit & trans
fert pro libitu & arbitratu suo , ad
hanc vel illam partem . Si illius in
tentio quempiam excæcare , mate
riam phlegmaticam in oculos , si
apoplexiā concitare , in sinus cere
bri , si paralyxiā & contracturam cau

lare solet , in nervorum substantiam
infatuare & præcipitare . Vel mediatè
agit dæmon , applicando aëtra pas
sivis , cum omniū rerum sublunariū
calleat Naturam & occultas qual
itates , eas varie ad morbos inducen
dos , callidè comminiscere novit &
damnum inferte .

Cum autem cura suscipienda ,
Puer ille manibus pedibusque , resti
tit , neque per os quidpiam pharmaci
admisit , neque exterius applicata
toleravit , à Satanā se inhiberi quiri
tans , quo minus parēre ausit . At
cum adeò refractarius , quid tandem
contigit , qualem ista tragœdia ha
buit ~~malitia~~ . Post aliquot septi
manas ab illato maleficio , quandam
materiam viscosam , formā rotundā
per os rejecit , & jam Satanam emi
grasse , palam asservit . Utrum autem
materia illa robore Naturæ , irritat
facultate expultrice , fuerit vomitu
reddita , vel dæmon in illā materia
delitescens , velut seminali principio ,
ultrò cesserit , vel ope magicā inter
veniente , ergastulum corporeum re
liquevit , haud liquet . Hoc tamen
certum est , puerum illum hactenus ,
ab exagitatione dæmoniacā & atro
cibus doloribus immunem , nec le
cto amplius affixum , quin passim sat
commodè obambulare valeat , sed
menis languor ac stupor perseverat .

OBSE

OBSERVAT. II.

In affectu hysterico.

QUædam Patricia macilenta per aliquot annos sèpius hystericas symptomatis agitata, variis usq; remediis, ab aliis ordinatis, sed à nullo se majus relevamen percepisse prædicabat, sequenti conserva à me præscripta, ipsi valde amica & in familiarem usum tracta,

R. Confer, flor. meliss. 3j. fl. an-

tho. 3vi. Nuc. musc. condit. 3ij. M.
Cum esset Matrona mollioris Naturæ hæ pil. leviter, sive sensu ulius molestiæ, operationem perageunt, cum ab aliorum ordinatis tormenta concitata.

R. M. Pil. sine cura Augustan. 3ij.
Extr. pil. aur. 3ß. cum aq. meliss. f. p.
21, cum pulce prunorum exhib.

OBSERVAT. III.

De Cive Ulm. ex haustu vini, veneno, prout creditum, infecti, periclitante, ilicò liberato.

Quidam Civis Ulm. à circumfōraneo emerat radicem candidam (quæ mihi post ostensa, vīla radix Ellebori albi) ut eam in vino infundet, ad alvum solvendam, eo hausto, ingentes ilicò sensit cordis angustias, ut in ædibus quoquo versum discurreret, ubi quiesceret nescius, potionem venenatam & sibi lethalem ratus; cum illius uxor me accessisset, & casum exposuisset cum lachrymis, obtestando, pro salutari consilio, confessim præscripsi;

R. Theri. El. veteris, 3j. castor. El.
3ij. aq. scabiol. 3ij. M.
Cum admiratione ilicò ab assumptione recreatus & ab omni molestiæ liberatus. Cum castoreum sit peculiare alexiterium Ellebori albi qualitate in ejus infringens deleteriam, nec primitus constaret, qualis illa radix, Theriacam velut omnium venenorum Panaceam, adjungere placuit,

OBSERVAT.

De sanguinis effluxu inhibendo, quam periculoseum.

ET si ex Observationibus Medico-rum constet, si Naturæ molita sanguinis excretionem per gingivas, eo represso, ad vias urinarias se con-

ff 2
verte-

veretur: ita sanguine per penem pro-
manante, eo constriicto, haemorrhia-
giam narium concitarit: res mira,
quod Natura Medicorum machina-
tionibus tam refractaria, sua liberta-
te gaudens. Libet subjungere casum
singularem, consimilem me legisse,
haud recordor. Erat quidam Civis
Ulm. ieteritiā defatatus, cui præviā
scarificatione, cucurbitulæ admotæ,

sanguine flavescente profluente, ad
mortem usque cruentavit: cum qui-
dam Medicus ad inhibendum, exter-
na media adhibuisset, sanguis à cir-
cumferentia ad centrum restagnans,
per os & nares exitum querens, nul-
la ratione refrenari ac compesci
potuit, quin misellus ille,
una animam effla-
rit.

Finis Observationum.

D. AV-

D. AUGUSTINI THONERI, COLLEGII
MEDICI REIP. ULMENSIS DIRECTORIS
ac Senioris, & Gymnasi Scholarchæ

CONSULTATIONES MEDICINALES.

LIBER QUINTUS.

CONSULTAT. I.

Concernit Illustriſ. ac Celiſſ. Principem ac Dominum, Dn. Fridericū Ernestū, Marchionem Badensem variis ſymptomatis
obnoxium, deſtillatione a capite in articulos, pedum
tumore adematoſo.

Suſt. Iluſtriſ. ac Celiſſ. cle-
mentiſſimeque Dn. Dn. Princeps, T. C. tam va-
rio ac multipliци ſym-
ptomatum genere con-
ſtricta tenetur, ut à quo exordium
ſumendum, quæ tot malorum ſeatu-
rigo ſtatuenda, hand facili negocio
declarari poſſe videatur. Verunta-
men ut affectuum, quibus T. C. in-
festatur, cauſas investigare liceat,
ſummatim præcipua ob oculos po-
nam ſymptomata, quæ mihi viam, ad
ipſum tot pathematum fontem, per-
veniendi monſtrare, & quaſi manu
deducere valeant.

In charta conſignata & mihi per

T. C. Secretarium ad dijudicandum
oblata, refertur T. C. laborare do-
lore capitis per certa intervalla di-
ſtructante: deſtillatione magnâ co-
piâ & impetu quodam in omnes ar-
ticulos pedum in primis irruente fri-
gidâ materiâ conſtantē: convulſio-
ne rariū inoſtante: ulceribus pe-
des defædari, ſeroſo, ſalivo & acri
ichore manantibus inflammati-
onem ac dolore concitantibus. Hi-
ce copulari ventriculum nauſeabun-
dum, cruditatibus obnoxium, exin-
halirus graveolentes, jejunio inpri-
mis ſtomacho provenire. Hæc exi-
ſtit evideſe ſymptomatum T. C. mo-
leſtum exhibentiam. Quia verò ob-

Ff 3

liquum

liquum depræhendi ac cognoscere non potest, nisi per rectum idcirco ipsa necessitas efflagitat, ut naturalem T. C. corporis constitutionem & temperaturam partium principalium omnium cognitam habeam ac exploratam, siquidem tot malorum fontem, eorumque causas indagare & curandi methodum demonstrare debeam. Etenim omnis Medici intentio ad eum scopum debet esse directa, ut membra principalia ad *euangelium* ac naturalem temperiem revocentur, quod fieri nulla ratione potest, ni compertum sit, quantum viscera interna, à medio trahite recesserint. Obtigit T. C. complexio sanguineo phlegmatica, cum à primâ statim pueritiæ pedes ædematosi apparuerint, cerebrum frigidâ affectum *euangelium* & catharris obnoxium materia frigidâ constantibus: eorū calidius prodit animi excandescētia ex leviore irritamento: Epar calidius innotescit, ex falsis deustis humoribus ulcera concitantibus: ventriculum justo frigidorem arguit, diminuta assumptorum concoctio & cruditates. Cum igitur ad legitimam curationem cognitionis causarum morbificarum, inultum momenti conferat, eas investigare expedit. Tres sunt in corpore humano partes Principes à Medicis dictæ, (quod velut Principes in corpore dominantur, ceterisque membris, omnem *influxum* vim ac facultatem

communicent ac subministrent, nempe cerebrum, cor & Epar, quibus etiam ventriculus subserviens adjungendus, quæ si sunt temperatæ, vel à mediocritate parum recedant, omnes actiones animales, vitales & naturales, probè ac inculpatè perficiuntur, homo sanus degit, omniaque munia à Natura commissa ac concredita, dextrè administrare valer. Si vero illæ partes ab *euangelio* ad ullam insigniorem deflexerint in temperiem, ac desciverint (omne namque Regnum in se divisum desolatur) omnis generis morbos producere solent. Hæc cum ita fere habeant, nunc erit dispiendum, quænam partes in T. C. corpore sunt laxæ, ut tam varia ac levia pulularent symptomata. Sum in eâ sententia tria esse membra, quæ tam multiplices concitare solent affectus, cerebrum (quod præcipuorum Lernæ malorum) Ventriculum & Epar. Cum T. C. propter singularem prudentiam celebretur, quæ in frigido cerebro vix residere posse viderur, eum qui frigida dotati cerebri in temperie, hebetioris ingeñii, segnos, somnolenti, stupidi, ad laudabiles res peragendas, inepit: ast cum materia ē capite dimanans ac depluens, actu frigida percipiatur, haud hætitandum, cerebrum frigidum, non quidem à Naturâ obtigisse: sed progressu temporis, propter inordinatam vietum rationem, merioris vi-

ni in

ni in copia hausti, in primis autem ex assumptione pilularum Mercurialium & unguentis itidem ex hydrargyro concinnatis, ad depellendam podagram, à quodam Alchymista administratis, tale evaluisse. Prout etiam Joh. Fernelius, trium Regum Francorum Archiater, refert multos argento vivo inunctos cerebro ejus vi narcoticā refrigerato, in immediabiles post distillationes, incidisse. Cerebrum igitur frigidius, cum alimento à Natura sibi demandatum, assimilare nequeat, exin magnus emergit excrementiorum humorum proventus, qui cum sint ad nutritionem inepti, tum quantitate, tum qualitate irritant facultatem ex pultricem, ad id quod molestiam exhibet abigendum, quae noxiā materialē eō usque persequitur, dum ad partes ignobiliores fuerint abiectæ. Membra namque principalia si validiora, vitiosos humores ad extimas partes deponunt, haud secus, ac in Republicā, quicquid delirant Reges, plectuntur Achivi: ita in politiā humanā, si cerebrum, Ventricleus & Epar diffideant, suā crasi non respondeant, ac convenienter, quicquid mali collectum, in extremas partes solent exonerare. Exin cum T. C. ab Illustris. Dn. Parenibus imbecilliores pedes, hæreditati sortita sit, & articulos debiliores & laxos, ut excrements aliunde affluentia ac transmissa, spongiarum instar, facile imbibant ac suspiciant, nihil miti, si T. C. arthriticis doloribus & pedum tumore edematoso molestetur, cum alias istae partes tum suapte Naturā frigidiores, quia exangues, tum quod à foco caloris, corde scilicet, procul distent, hinc ex defectu caloris, materialē impatētam ægrē possunt resolvere. Cum ventriculus etiam justo sit frigidior, ut ingesta alimenta probè concoquere nequeat, exin multæ resultent cruditates, (quæ seminariū & Mater oraniū morborum) quæ ad os illius delatae, nauseam concitant: à calore non naturali tentatæ, dum corrumpuntur, oris halitum putridum reddunt: quin exin exspirantes vapores, ad cerebri meninges pertingentes, capitis dolorem concitant. Suā autem malignitate & qualitate vitriolatā, nervosā & sensiles partes ferientes, & facultatem ex pultricem extimulantes ad rem inimicam abigendam, convulsionem epilepticam proritant. Ex chylo in ventriculo haud bene elaborato, at crudo relicto, per venas mesentericas ad Epar attracto, non potest sanguis laudabilis progenerari, cum à privatione ad habitum non detur regrefsus, nec virtus prioris concoctionis à posteriori emendari queant, proin Epar calidius à Natura, magis propter obstructions à crudiore chylo concitatas, effervescentes, adustos ac falsos procreat humores, qui ob re-

ctitu-

Et studinem ad pedes defluentes, sua
acrimoniā rodendo exulcerant.

Hicce prælibatis, nunc dispicien-
dum, utrum spes concipienda, de re-
cuperandā valetudine. Cum magna
sit symptomatum colluvies multo-
rum annorum spacio perdurans, ut
profundas radices egisse, proin haud
facili manu, extirpari posse, videatur:
attamen non est desperandum, quin
si & accommodata adhibeantur re-
media, & exacta viētus ratio obser-
vetur, pleraque symptomata si non
penitus averruncari, saltem mitigari
& retardari queant.

Dehinc me converto ad ipsam
curandi Methodum. Siquidem T.
C. in integrum restitui desideret, ne-
cessum erit, ut cuique visceri, sua na-
turalis temperatura restituatur, ce-
rebrum & ventriculus calefacienda
& exiccanda, Epat contemperan-
dum: quae commodè fieri non pos-
sunt, nī prius excrementi humo-
res pituitosi & serosi cum bile mix-
ti expurgentur, nec hi cum sint crac-
si & lenti, trahenti Pharmaco ce-
dent, nī crassities incidatur, lensor
abstergatur, obstruktiones referen-
tur, & ita ante purgationem, juxta
aphor. Hippocr. corpora fluida face-
re oportet. Testatur namque expe-
rientia, corpora sic præparata à le-
viori purgatiuncula plus evacuari,
idque citra molestiam, quam à mul-
tò vehementiori solvantur cruda.

Ergo primò alvus erit lenienda,

post humores vitiosi præparandi &
educendi, tandem viscera interna
pravos humores generantia, corri-
genda. Ut autem accedam ad ipsa
auxiliorum genera, ea triplicia à Me-
dicis proponuntur diætætica, chirur-
gica & pharmaceutica.

Quoad viētus rationem sex res
non naturales dictæ, erunt obser-
vandæ. Aēr sit calidior ad siccum
vergens. Suffitus parandus ex styra-
ce calam. sue. al. thure, mast. lig. alo.
Potus sit vinum Necessar. vel Rhen.
vel medicatum ex beton. absinth.
rom. Iva arthet. chinā & lign. sanct.
Cibi eligendi facilis concoctionis &
boni succi, nec unā vice plura fercu-
la ingerenda, aliás juxta aphor. Hip-
pocr. Impura corpora, quo plus nu-
trientes, eo magis laedes. Quemadmo-
dum enim parum fermenti totam
massam corruptit: ita, vitiosi hu-
mores, in T. C. internis visceribus
haarentes, etiam prout alimentum
depravant. Somnus ne modum ex-
cedat. Alvus quotidiè sua excremen-
ta deponat, si sponte sum officium
non faciat, iolicitanda erit remedii,
vel clysmate emolliente ex brodio
Gallinæ, cum vitell. ov. ol. amygd.
dul. & fac. rub. addito cremore tar-
tari, vel pruna, aut zibeb. laxat, cum
fol. sen. & syr. ros. sol. præp. vel pulte
pallul, vel prunoruim cum Mannâ.
Quotidiè T. C. matutino inpri-
mis tempore se exerceat, ut calor na-
tivus excitatus, referatis poris seu
meati-

meanibus cutis, fumida & serosa excrements rejiciat. Venus raro exercenda, quia una cum semenis excretione & calor naturalis cum spiritibus vitalibus exhalat, humidum radicale consumit, vires prosteruntur: exin Avicenna, Medicus Arabs, literis mandare non dubitavit: unicā semenis ejaculatione vires magis resolvi quam si quadrages tantum sanguinis emitteretur. Animi pathemata graviora à T.C. exulent, ab irā, tristitia & curis superfluis sibi temperat: ab illa, cum sit effervescentia ac ebullitio sanguinis circa cor, totum corpus succeditur, exin humores delitescentes liquefiant, & fluxiles redditi ad varias partes ruunt ac delabuntur: ab his humidum cordis substantiū exiccatur, hinc totius tabes consequitur.

Quoad Chirurgica, probo fontanellam in brachio sinistro & crure dextro, ad humores serosos avertendos.

Quoad Pharmaceutica. Primum alvus erit lenienda cum mell. ros. sol. & Mann. calastr. dif. in dec. coimm. lenit, cum fol. sen.

Post humores preparandi & obstructions aperiendae cum cristal. Tart. vitr. magist. corali, & marg. sal. abs. cum juic. pulli. Postmodum humores vitiōsi eliminandi cum infus. fol. sen. agar. rec. tro. & Rhab. in aq. beton. ad. aliquot gutt. sp. vitr. rectat. In col. dil. mel. ros. sol. &

Mann. Si magis arrideret forma pilularis, probarem Extr. pil. coch. aur. sin. quibus & Panchymag. Crostii.

Corpo mundificato, cerebrum à pituitosis humoribus depurandum, attracto pul. Nicoti. cū fl. lil. convall. & major. præp. ad. non nihil moschi.

Ad cerebrum corroborandum confeat, ex sp. diambri. diamos. dul. diaplis. cum mos. suc. al. & conf. alker. Ceratum capitale precellens, super sutura coron. gest. ex ladano, styr. calam. mast. & ambrā ori. cum resinā in vinō diff. f. cer. ext. alutæ. Ventriculo etiam cōsulendum. Probarem pul. pepticum, à cibo sumendum ex cori. præp. cum sp. aromat. ros. diaxyl. mag. coral. & marg. cum f. q. sac. f. Trag. Cer. stom. ex Gumm. Ladani & Tacam.

Ad cuncta symptomata propulsanda, decoctum ligni sancti ad. chина primatum habere videtur, si primas, secundas & tertias qualitates respiciamus quia cum calidum &

siccum, intemperiem cerebri & ventriculi frigidorem emendabit, cum acre, amarum, humores incidet, attenuabit, aperiet, eosque visuā hydroticā & diaphoreticā per sudores & habitum corporis ejicit: & cum levem habeat adstrictionem, omnia membra confortando, robur ac tēlos iis restituet, vel illius loco posset præparari destillatum ex ligno sancto, China, sars., parill. herbis capitalibus & antipodagricis.

Gg

Hac

Hac Illustriss. ac Celsiss. & clementiss. Dn. Princeps, T. C. obsecundans petitioni, eò prolixius proposui, cum mihi haud ignotum, T. C. rerum medicarum hanc vulgarem habere cognitionem atq; scientiam, de iisdem cum Medicis con-

ferre animo libenti, & haud levere exin capere oblectamentum. Faxit Deus Opt. Max. ut T. C. ex propensis, aliquid opis ac levaminis, percipere valeat, id demissum ac præcandum meum est votum.

CONSULTAT. II.

Attingit Illust. Dn. Dn. Christophorum Trucksesium, L. B. qui ex amissâ memoriam, ut sui nominis oblitus, aliquot septimanarum spacio post secuta paralysis, cui succedit apoplexia, quasi illustris ager sublatius.

Illustris ac Generosus Dn. Christophorus Trucksesius, L.B. iur Scheer/ jam sexagenarius à Naturâ dotatus sat procerâ, eleganti, Heroicâ & bene proportionata statura corpore levâ & membris robustis, in facie color vividus ad rubedinem moderatam inclinans, conspicuus, exin appetet, quod à prædominio sanguineæ complexionis, à subdominio melancholicæ, ob præstantiam intellectus: Epar ad calidam vergit intemperiem: cor obtigit calidius, cum ad iracundiam propensus, pulsus validus, in ventriculo nullus depræhenditur defectus, tam in appetendo, quam concoquendo cibo, exin conjiciendum, quod recte temperatus: cerebrum obvenit calidius in actibus, ex accidenti autem humidu, à vaporib⁹ ex subiectis par-

tibus, in primis ex calidioris Epatis constitutione, expirantibus, ibidem coagulatis ac condensatis. Cum igitur Ill. Dn. à Natura sat temperatam complexionem accepit, à juventute (etsi antehac in cibo & potu sat lagos excellus commiserit) sat commodâ usus valetudine, nullis peculiariis morbis obnoxius ac subiectus, nî quod paucis ab hinc annis, interdum à podagrâ & catarrhis molestatus. Ante biennium etiam serpigo in brachio dextro effloruit, jam autem evanuit, quoties cuté denuò exedit, (quasi Natura exin velut fontanella mundificanda) melior succedit sanitas: quin & intra biennium podagra non reversa, & à distillationibus immunis. Cum ante mensem, à vehementi catarro noctu in primis depluente, molestatus, memoria admodum est violata, cui occasio nem

sionem haud levem subministravit, tristis & inopinatus casus, dum Generosa Conjur, paucorum dierum intervallo, reliquo terreno hoc domicilio, demigravit ad superos, ex in per lamentationes & animi mares, non solum cerebrum, sed & totum corpus ita debilitatum, ut ex *περιφερειᾳ* ad maciem redactus, ex in verum illud Salomonis compertum, quod spiritus tristis exiccat ossa, ne dum carnosa. Siquidem per angores, calor & spiritus vitales à circumferentia ad centrum cordis revocati, ipsius humidum radicale depascunt & absument, haud secus, ac igniculus ceram, aut sevum in candelâ liquefacit ac resolvit, hinc totum etiam corpus contabescit. Ex in referatur de Marchione Casimiro Brandenburg. ob præcedentes animi mares vitâ functo, cum post obitum ejus cadaver ad condituram, apertum, eorū repertum adeò exiccatum, ut instar pyri tosti contractum. Quia verò non tantum ex tristitia, sed & ob ardua negotia, dum pene die noctuque per aliquot annos scribendo & meditando occupatus, cerebrum valde sit debilitatum, (eternum cum spiritus animales, functionum principum authores, ita & memoriae inservientes, generentur ex spiritibus vitalibus, his propter graviora animi pathemata laevis, noxa per sympathiam etiam spiritibus animalibus communicatur, & conse-

quenter memoria in posticâ cerebri parte residens, non parum violatur,) sed & cum podagra & catarrhi diu absentes, & tarpigo retrocesserit, per quæ loca Natura, dum adhuc robustior in expellendo, omnis generis superfluitates à partibus principalioribus & internis visceribus velut centro ad circumferentiam & exteriorius propulsavit, ideoque ab aliis morbis præservatus. Ex in haud mirandum, si materia pituitosa regurgitans ac restagnans, partim per ploratus & lachrymas, calore non naturali concitato liquefacta ac fluxilis reddita, partim feryore capitis seu per cucurbitulam attracta, in cerebri sinus fuerit delata, in anteriores quidem devoluta, catarrhum invenierit, in posteriores autem præcipitata & ibidem subsistens Memoria vi suâ parçoticâ spiritus animales torpidos efficiens, imbecilliores reddiderit, prout in occipitio adhuc haud leve gravamen percipit, id luculentum præbet testimonium, materiam crassam ponderis sensum invenientem eò loci delitescere. Si loquendum, non succurrunt nominatiorum & personarum, cum litteræ ad subscribendum oblatæ nomen suum, salvâ adhuc manu, subsignare non potuit, ex in conjectura, ipsum cum Messalâ Corvino Romano, sui nominis oblitum. Cum ante tres septimanas catarrho corruptus, materiam phlegmaticam co-

piosam excernens, alterius Medici operâ usus, sed sine fructu, cum corpus prius evacuatum, ego adveniens eā vespertinā consului ablutionem pēdum antē somnum usurpandam, ex dec. chamo. major. orig. Salviæ & Ros. quietior nox fecuta, catarrhi inimicis molesti. Cum vena mediana aperta, sanguis effluens depræhensus in superficie crassō ac mucilaginoso phlegmate obductus, exin de catarro nulla amplius querela, sed memoria imbecillior perseverat. Opera danda, quò humores pituitosi in cerebro subsistentes, subtrahantur, exhibendo pilulas præp. ex Extr. pil. coch. aur. sine quibus Extr. Panchymag. Crollii. Post ad specialiora cerebri emundatoria descendendum. Masticatoriā ex agar. mast. R. pyr. Nic. mus. cub. Gargaris. ex dec. hyss. em. carth. agar. cum oxymel. Tandem placent pilulae, ad mucilaginosam materiam ē cerebro per iugos detrahendam, ex bals. alo. myrr. Gumm. ammon. cum ac. scil. dis. sal. abs. mag. perl. concinnatę.

Hisce præmissis, spes concipienda, confortantia cerebrum majori cum successu adhibenda, remoto prius obstaculo phlegmatico.

A vini potu aliquandiu abstinentium, decoctum lign. sassafras probandum.

Si autem optatus effectus à medicamentis exspectandus, animi mœores & melancholicæ imaginationes seponendæ, alias verendum (utinam falsus sim vates) nè Apoplexia, vel lethargus subsequatur. Proin Illustr. Dn. æger, pro summa suā prudentiā, arreptā Christianā, Philosophicā & Heroicā fortitudine, suis affectibus debet dominari, eosque ita regere, ut subsint Rationis Imperio. Si Gratiolus Dn. huic admonitioni obsecundaverit, indubitum, quin Entis & Mantis (cum inter duas istas partes magna intercedat Sympathia, si una vim patiatur, & altera coafficiatur) melior constitutio speranda. Cum Gratiolus Dominus à me efflagitárit, ut affectum suum refractarium circumstantialiter literis consignatum communicare, cuidam Medico pro Consilio transmittendum, par ac æquum duxi, præstare obsequium. Faxint superi, ut juxta spem conceputam talia proponantur, quæ ad recuperandum meliorem statum magis proficia. Sed omnia Consilia irrita quin brevī post, juxta meum prognosticum, primò dextri lateris paralysis invaserit, post menstruum spatium demum valida Apoplexia secuta, quæ finem vitæ imposuit.

CON-

CONSULTAT. III.

*De præcedenti casu ad Clariss. Dn. D. Osvaldum Schrecken-
fuchsim, Medicum Illustrum Procerum Cameralium Spiren-
sium, qualis Morbi eventus, annexa Dissertatione
de Causis.*

Ruditio tuo consilio de Ill. Rudito tuo consilio de Ill. ac Gener. Dn. D. adversa valetudine concitatus, intermittere non potui, nec ingratum fore duxi, siquidem totius morbi decursum tibi significarem. Pridem calatum in manus sumiere & tuæ respondere constitueram, at consultiū sum arbitratus, præstolarī eventam. Cum igitur Illust. Vir relicto terreno hoc domicilio emigrarit ad superos, divina speculatorus, haud abs re, referre transacta. Quod meum scriptum de Ill. Viti affectu adornatum, ceu doctissimum dilaudare non dubitasti, pro tanto elogio, magnas ago gratias, eò magis, cum cognotim, exin majorē mihi conciliatam existimationem. Sed jam me conferam ad Illust. Virtutum & occasum. Memoria indies magis diminuta, tandem ex toto aboluta. Etenim cum Ill. Viro charta ad subscribendum, à præfecto, oblatā, id præstare non potuit, exin compertum, ipsum cum Messalā Corvino proprii nominis oblitum. Dolor in occipitio & dextrâ capitatis regione, permanebat stabilis, tandem, sensim totum latus dextrum resolutum, post mensem à paralyssi, tan-

dem supervenit insultus apoplecticus sat validus, ut de vita periclitatus, materia sat copiosa, è capite per fauces & æsophagum in ventriculum descendisse, observata, ad ejus orificium delata, singultum concitabat, ab eo tempore per aliquot septimanias, anhelitus admodum fætidus ex ore, tanquam cloacā, exhalare perceptus, astantibus non parum molestus. Et si illa symptomata videantur ab humoribus pituitosis in cerebro & nervoso genere herentibus, suam originem traxisse, tamē, quin majus quidpiam reconditum, & in cerebro resederit abscessus, tantè oblivionis & tam contumacis doloris effector, eò magis cum materia illa è cerebro descendens admodum putida notata, & ad os ventriculi devoluta, singultum concitarit. Si non abscessus ætimandus, ad minus humores corrupti per putredinem ad fetorem dispositi, exin arguendi. Cum ultra mensem apud Ill. Vitum hæsisem, à meo discessu, alitus Medicus Ulma evocatus, qui nec morbi Ideam, nec Ill. ægri Naturam habens compertam, Ill. liberis haud exiguum spem fecerat de restituendo, neglectis meis prognosticis

sticis de impossibilitate. Curam ille fidenter est aggressus, opimæ inhibans prædæ, at haud ponderans, quid ill.

Viri humeri valeant, quid ferre refusent, primo die clylma ex Hiera Logad. bened. laxat. a. 3j. injectum, sequenti matutina pil. coch. fætid. an. 3ij. oblatæ. Testor Deum & meam conscientiam, me tum Ministero in officinâ illas præparanti dixisse (quo tum fortè concesseram) eas lat validas, si rustico robusto, nedum Ill. Viro morbo chronicô & senilitate, viribus attritis, exhibendæ, vereri me, ne assumenti sint funestæ, à quorum enormi operatione tantum ille enervatus, ut eo die non parum de vita pericitatus, sed viribus indies magis labescientibus, post quadratum expiravit. Idem ex ore Ill. ac Gener. Dn. Præsidis intellecti, te conceptum illud vehementer laudasse, cum tamen fuerit pñè extemporaneum & à destituto omnibus libris, (quos Alphonsus Rex Neapolitanus, optimos Consiliarios vocare est solitus) exaratum. Fortè præstat cum Biante Philosopho, omnia nostra nobiscum portare, & cum Aristippo, factò etiam librum naufragio, si emergere & cna-

tare contigerit, animum non minus politiori literaturâ, retinere excutum.

Reinerus Solenander in suis consiliis refert, multos in uno latere resolutos, si à principio fortiora exhibita purgantia, humoribus exagitat, etiam in altero, paralysi tentatos, & tandem extintos, quas tamen superfluitates, si mitius tractati, Natura, progressu temporis, concoqueret, evincere ac superare potuisset. Indubium, quin Ill. Viro, si benigniora adhibita, diuturniore hujus lucis usurâ frui licuisset. Ex isthoc subiecto patescit, Cratonis edictum perquam verum, scammoneata & ex colocynthide concinnata pharmaca, senibus præsertim delicioribus, esse reformidanda. Exin cautius ac circumspetius procedendum, si famæ consulendum.

Hac fuit Ill. Viri clausula, tibi notificanda, ut si cum Ill. ac Generoso Dn. Præside, inciderit conferendi occasio, exactum tuum judicium interponere, & æquum arbitrum agere valeas. Hisce me in album tuorum amicorum referendum, trado, atque protectioni divinæ te commendō.

CONSULTAT. IV.

*De Apoplexiâ gravi ad Cl. Dn. D. Gutmannum &
Dn. D. Jenischium, Medicos Augustanos.*

Juve-

Uvenis 26. annorum, fortis, si homo subito corrutus mortuus, viæ illæ sunt oblitæ crassis ac lentiis humoribus tenaciter adhaerentibus, ut excuti & in nervorum substantiam se insinuare, & per spinalem medullam descendere nequeant. Si apoplexia debilior desinens in paralysin, provenit potissimum à colluvie serosa mucoso humoris confusa, dum ex sinibus cerebri anterioribus in posteriores, per spinalem medullam decurrit, & nervorum substantiam subiens obstruit vel comprimit. Quoad contextum retiformem eti haud negandum, quin eo à crassis humoribus farcto, aut compresso, homo mortuus concidat, intercepto affluxu spirituum vitalium, è quibus spiritus animales generantur, sed casus ille est rarissimus. Et si sanguis, qui in cerebri basin (prout Fernelius observavit) ex oculi isti procubuit, aut pittitoli humores ibidein hærentes, apoplecticum causarit, non tamen obstruendo plexum retiformem, quin potius principium nervorum comprimendo id contigit, & raro evenit. Si semper obstructio plexus choroidis caula apoplexiæ, ea nunquam desineret in paralysin, quæ est affectio nervorum, non arteriarum. Cum autem plerunque succedat paralysis, indubium argumentum, materiam crassiorem, (prout Anatomici aquam perspicuum, sed glutinosam in ventriculis cerebri

bri depræhenderunt,) ex ventricu-
lis cerebri anterioribus in medium,
& tandem in cerebellum devolutam
paralyzin concitasse nervis obleptis,
quo minus spiritibus animalibus pa-
teat transitus. Quoad nostrum pa-
tientem paralysi detentum, cum ea
sit symptoma actionis lessæ facultati-
s animalis sensus & motus aboliti,
morbum habebit precursum, qui
tum in intemperie, tum in viâ, obstruc-
tione scil. hæret ac consistit. In ce-
rebro intemperies frigida ac humi-
da (id aðu frigidum lentit) præ-
dominans, colluviem excremento-
rum pituitosorum produxit, quæ in-
dies magis coacervata, tandem ma-
gno impetu in cerebri sinus devolu-
ta, preferunt ad ejus basin pertingens
& viam spiritibus animalibus inter-
cipiens, apoplexiæ invexit, post au-
tem robore facultatis expultricis ad
nucham præcipitata ac per spina-
lem medullam deorsum fluens, ner-
vorum substantiam potosam ob-
struens vel comprimens, paralyzin
concavit, & sensum ac motum bra-
chio & pedi sinistro ademit, utrius-
que sortis nervis affectis, tum in cu-
tim dispersis sive sensum imperien-
tibus, tum in musculos insertis &
motum præstantibus. Patiens autem
noster gravissimos in victus ratione
commisit errores, vinis generosis
Austriacis & Italicis in sat magna co-
piâ haustis, ut haud mirandum, si vi-
ni vapores cerebrum impetentes, vi-
su Mercuriali seu narcoticâ, debili-
tarunt, sed & crebris ac multis exha-
lationibus repleverunt, exin vapo-
res in cerebro vel ratione frigiditâ
condensati, sicut in media aëris
regione nubes concrecent, vel pro-
pter cranii densitatem transpirare
nequeuntes, ejus parietibus adha-
rescentes, cœn guttæ ex aqua in olla
ebulliente, operculo affixa, hinc in
dies magis coacervati, tandem coa-
gulati, qui cum jam ante aëris efflent ad
fluxum dispositi, tum à calore Sola-
ri, tum Equi successione exagitati ac
soluti, in cerebri ventriculos irruen-
tes, in primis ad posticam cavitatem
pertingentes, spiritibus animalibus
liberum transcursum interceperunt,
& apoplexiæ cum succidancâ pa-
ralyzi inducederunt. Hæc cum ita lessæ
habeant, jam disquirendum, utrum
spes concipienda, de ægrro resti-
tuendo, cum adhuc sic in aetate ju-
venili constitutus, siquidem salutari-
bus consilij locum dederit (prout
omne obsequium pollicetur,) non
dubitarem, quin amissam recuperare
liceret sanitatem, cum hactenus
is fructus à remediis à me submini-
stratis prodierit, ut non modò sensus
in brachio & pede affecto revo-
catus, sed & pedem elevare, exten-
dere & contrahere, & pro rei con-
ditione ac statu, sat commodè ince-
dere ac progredi cœperit, tam brevi
temporis spacio, eo major fiducia,
quoniam propediem sit convallitus.